Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

EMENDA N°   - PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 78/2021

Tipo: EMENDA MODIFICATIVA

EMENDA MODIFICANDO TEXTO DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 78/2021 –
Autoriza  o  Poder  Executivo  a  abrir  crédito  adicional  suplementar  ao
orçamento  vigente,  aprovado  pela  Lei  Municipal  nº  5.132,  de  16  de
dezembro de 2020,  destinado aos serviços de saúde complementares  ao
SUS, e dá outras providências.

1) Fica alterada a redação da ementa do PLO nº 78/2021, ficando com a
seguinte descrição:

“Autoriza  o  Poder  Executivo  a  abrir  crédito  adicional  suplementar  ao
orçamento  vigente  do Serviço  Autônomo  Municipal  de  Saúde  –  SAMS,
aprovado  pela  Lei  Municipal  nº  5.132,  de  16  de  dezembro  de  2020,
destinado  aos  serviços  de  saúde  complementares  ao  SUS,  e  dá  outras
providências.”

2) Fica alterada a redação do Artigo 1º do PLO nº 78/2021, ficando com a
descrição:

“Art.  1º  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir  crédito  adicional
suplementar  ao  orçamento  vigente  do  Serviço  Autônomo  Municipal  de
Saúde – SAMS, aprovado pela Lei Municipal nº 5.132, de 16 de dezembro de
2020, no montante de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais), destinado aos
serviços  de  saúde  complementares  ao  SUS,  conforme  a  seguinte
classificação orçamentária:”

3) Fica alterada a redação do caput  do Artigo 3º  do PLO Nº 78/2021,
ficando com a seguinte descrição:

“Art.  3º  Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, aprovada
pela Lei Municipal nº 5.043, de 25 de junho de 2020, referente ao exercício
programa 2021, na ação do seguinte Programa:”

Justificativa: Considerando que a suplementação ocorrerá  no orçamento
do  SAMS  é  que  faz  essencial  a  apresentação  desta  emenda,  em  nada
alterando a finalidade do projeto.

Sala das Sessões, em 13 de abril de 2021.

EMENDA MODIFICATIVA Nº 1 AO PLO Nº 78/2021

EM
EN

D
A

M
O

D
IF

IC
AT

IV
A

N
º 1

 A
O

 P
LO

 N
º 7

8/
20

21
- R

ec
eb

id
a

em
 1

3/
04

/2
02

1
18

:3
0:

43
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
4D

8-
1F

FD
-0

C
E5

-F
22

1.

Pag. 1/3

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE

ALLINY SARTORI
PRESIDENTE

JOSÉ NILSON VIANA
VICE-PRESIDENTE

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
SECRETÁRIO

EM
EN

D
A

M
O

D
IF

IC
AT

IV
A

N
º 1

 A
O

 P
LO

 N
º 7

8/
20

21
- R

ec
eb

id
a

em
 1

3/
04

/2
02

1
18

:3
0:

43
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
4D

8-
1F

FD
-0

C
E5

-F
22

1.

Pag. 2/3

EM
EN

D
A

M
O

D
IF

IC
AT

IV
A

N
º 1

 A
O

 P
LO

 N
º 7

8/
20

21
- R

ec
eb

id
a

em
 1

3/
04

/2
02

1
18

:3
0:

43
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
4D

8-
1F

FD
-0

C
E5

-F
22

1.

Pag. 3/3